5. *Allegoric* (tafsir simbolik)

Tafsir yang berkaitan dengan pencarian allegori (isyarat/symbol) dalam ayat al-Qur'an. Tafsir ini merupakan awal dari kelahiran tafsir sufistik yang membedakan antara yang eksoteris dan esoteris. Contoh paling awal tafsir ini adalah Tafsir Sahl al-Tustary (w. 283 H./896 M.).¹⁵ Dalam tafsir model ini meditasi sufistik menemukan asosiasi tematis dengan ayat al-Qur'an. Bahwa tidak semua ayat al-Qur'an yang kemudian menjadi perhatian utama seorang penafsir sufistik, melainkan beberapa narasi yang dirasa sesuai dengan gagasan sufistik yang dibawanya.